### **3. Imam Al-Ghazali dan Corak Pemikiran Hukumnya**

Nama lengkap Al-Ghazali adalah Abu Hamid Muhammad ibn Muhammad ibn Taus Ahmad al-Tusi al-Syafi'i. Ia lahir pada tahun 450 H/ 1058 M di desa kecil bernama Ghazlah Thabran kota Thus di wilayah Khurasan Iran (Sharif, 1963: 63). Selagi kanak-kanak Al-Ghazali ditinggal mati oleh ayahnya kemudian bersama adiknya Ahmad ia

diasuh oleh teman ayahnya seorang ahli tasawuf kemudian diserahkan ke panti asuhan yang didirikan oleh Perdana Menteri Nizamul Mulk di kota Thus.

Nama lengkapnya adalah Abū Al-Rabi' Sulayman bin 'Abd Al-Qāwi bin 'Abd Al-Karīm Abīy Sa'īd yang kemudian dinisbatkan kepada Al-Ṭūfa yaitu sebuah desa di dataran Baghdad. Laqab yang dijulukkan kepada yakni "*Najm al-Dīn*" berarti bintangnya agama ditujukan kepada nya bagi kalangan yang memujanya sebagai penulis terkenal pada masanya. Ia dilahirkan di Ṭūfa sekitar tahun 675 H (1276 M), sebagian informasi mengindikasikan bahwa al-Ṭūfiy dilahirkan pada tahun 657 H. al-Ṭūfiy adalah seorang yang sangat senang dengan ilmu pengetahuan dan hal inilah yang melatarbelakangi

kesenangannya melancong ke beberapa wilayah. Menurut catatan sejarah, al-Ṭūfīy wafat di Palestina pada tahun 716 H (1316 M) (Muṣṭafa Zayd, 1964: 6).

Sedikitnya 42 judul buku telah ditulis oleh al-Ṭūfīy, namun karya-karyanya yang bisa sampai kepada kita sekarang ini sangatlah sedikit. Sebagian besar karya-karya tersebut masih dalam bentuk manuskrip yang sangat menyedihkan keadaannya dan tersimpan secara serampangan di perpustakaan.

Masalahah tidak menjadi bagian dari empat landasan hukum yaitu al-Qur'an, al-Hadis, ijma dan akal. Masalahah hanya sebagai pelengkap dari keempat landasan tersebut dan ia menempatkan masalahah di bawah qiyas.

Al-Ṭūfīy merupakan figur pemikir muslim kelahiran Ṭūfa sekitar tahun 675 H (1276 M), wafat di Palestina pada tahun 716 H (1316 M). Ia adalah figur yang berani melawan *mainstream* pemikiran kala itu. *Maṣlahat* dalam pandangan Al-Ṭūfīy merupakan *quṭb maqāshid al-syarī'ah* sehingga dengan demikian, posisi *maṣlahat* menjadi lebih utama dan jika kemudian *maṣlahat* mengalami benturan dengan *naṣ* atau *ijma'* maka *maṣlahat* mutlak diprioritaskan.